
 

 





は じ め に 

 

 本市では、市民との協働によるまちづくりを進めていくにあたり、多様化す

る市民の意識や要望などを的確に把握するため、様々な方法で市民の皆様から

市政に対する意見を伺っております。そのひとつとして、昨年９月に実施した

市民アンケート調査の結果がまとまりましたので、ここに報告いたします。 

 今回の調査では、本市の政策の柱となる「暮らしの基盤・安全安心」、「環境

との共生」、「健康・福祉」、「産業活力」、「教育・文化」、「協働・行政経営」の

分野を中心に、満足度や重要度、今までの取り組みに対する評価やこれからの

まちづくりに対するニーズをお伺いいたしました。この調査結果は、市民の皆

様のご意見が集約された貴重な資料として、今後の具体的な施策に活かしたい

と考えております。 

 本市は、赤城山南麓を中心に広がる自然豊かな地勢と、そこで育まれてきた

歴史や文化を持つ都市です。医療環境が非常に充実し、子育て環境も整い、だ

れもが安心して暮らせる理想のまちづくりが実現されつつあります。市民の皆

様とともに、「民間共創」や「産業づくり」を重視し、「前橋市の新たな価値

の創造」に、今後とも取り組んでまいりますので、なお一層のご理解とご協力

をお願いいたします。 

 結びに、ご多用の中、アンケート調査にご協力くださいました市民の皆様に

厚くお礼申し上げ、発刊にあたってのごあいさつといたします。 

 

平成２９年３月 

 

前橋市長 山 本   龍 



                              目    次 

 

Ⅰ．調査の概要 

  １．調査の目的 …………………………………………………………………  １ 

  ２．調査の内容 …………………………………………………………………  １ 

  ３．調査の方法 …………………………………………………………………  １ 

  ４．調査結果の見方 ……………………………………………………………  ２ 

  ５．調査票回収結果 

   （１）回収状況 ………………………………………………………………  ３ 

   （２）性別・年代別・地区別回収状況 ……………………………………  ３ 

６. 回答者属性 …………………………………………………………………  ４ 

  ７. 地区別地図 …………………………………………………………………  ５ 

 

Ⅱ．項目別調査結果  

前橋市の政策について ………………………………………………………  ７ 

(暮らしの基盤・安全安心)について ……………………………………… ４４ 

(環境との共生)について …………………………………………………… ５０ 

(健康・福祉)について ……………………………………………………… ５４ 

(産業活力)について ………………………………………………………… ６１ 

(教育・文化)について ……………………………………………………… ６８ 

(協働・行政経営)について ………………………………………………… ７２ 

暮らしやすさについて ……………………………………………………… ７８ 

市政へのニーズと課題の把握 ……………………………………………… ８０ 

自由意見 ……………………………………………………………………… ８１ 

その他欄の自由意見 ………………………………………………………… ８３ 

Ⅲ．調査結果数表 …………………………………………………………………… ８４ 

Ⅳ．調査票様式 ………………………………………………………………………１５７ 


